
 

 1  

1 

 

N. 28/2018 

DATA 22/05/2018  

OGGETTO Sostituzione obbligatoria e nomina obbligatoria nuovo Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di Maggio in Assergi  presso la Sede del Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga a seguito di regolare convocazione, si è riunito il 

Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistito dalla dipendente  

Dr.ssa Rosita Giannangeli  per la redazione del verbale. 

 

  COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE  ASSENTE 

1 PELOSI MAURIZIO  X 

2 ALLAVENA STEFANO X  

3 CIAPANNA GRAZIANO X  

4 CICCARESE LORENZO  X 

5 COSTANZI PAOLO X  

6 DI PIETRO CRISTINA  X 

7 PETRUCCI STEFANO X  

8 SALVATORE PAOLO  X 

 

 COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1 Mario CARLI  X 

2 Stefania BULSEI  X 

3 Marco GRILLI  X 

 

 

 



 

 2  

2 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015 con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 

Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTA  la nota prot. n. 0004748/18 del 21 aprile 2018, pubblicata all’Albo Pretorio n. 

171/2018, con la quale il Presidente dell’Ente incarica la Dott.ssa Elsa 

Olivieri quale  Direttore F.F. dell’Ente a far data dal 21 aprile  2018 per mesi 

2 (due) a seguito della curata procedura di interpello; 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco Gran Sasso, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 150 del 27/10/2009, ha nominato, con Determinazione ACOG 

n. 18 del 21 gennaio 2018, l’Organismo Interno di Valutazione (OIV); 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della legge n. 190 del 6/11/2012, la Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) è stata nominata quale principale 

istituzione dello Stato in funzione anticorruzione, con il compito di assicurare 



 

 3  

3 

una attività di controllo, prevenzione e contrasto della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO  che, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 190 del 6/11/2012, 

l’Autorità nazionale anticorruzione è chiamata ad approvare il Piano 

Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 5, lettera a) della medesima legge, le 

pubbliche amministrazioni centrali definiscono e trasmettono al Dipartimento 

della funzione pubblica un piano di prevenzione della corruzione che fornisca 

una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 

corruzione e indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo 

rischio;  

TENUTO CONTO   infine che, ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 8 di tale legge, come modificata dal 

Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016, l'organo di indirizzo politico 

individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e che lo stesso organo di 

indirizzo politico, su proposta di tale Responsabile, entro il 31 gennaio di 

ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, 

curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 8 del 2 aprile 2013 con cui veniva nominato 

quale Responsabile anticorruzione il Dottor Marcello Maranella, unico 

dirigente in ruolo nell’Ente e che, al momento ricopriva la qualifica di 

Direttore facente funzione dell’Ente 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 27 del 17 dicembre 2014 con cui veniva 

sostituito e nominato quale Responsabile anticorruzione la Dott.ssa Silvia De 

Paulis, all’epoca operante quale Direttrice F.F., in base alla Deliberazione 

Presidenziale n. 21 del 4 novembre 2014 e quindi come unico dirigente in 

ruolo nell’Ente; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10 del 16 febbraio 2016 con 

cui veniva sostituito e nominato quale Responsabile anticorruzione il Dott. 

Domenico Nicoletti, all’epoca operante quale Direttore dell’Ente in forza del 

Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15, unico dirigente in ruolo 

nell’Ente; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 45/17 del 31 ottobre 2017 con la 

quale si stabilisce l’immediato scioglimento del contratto in essere con il dott. 

Domenico Nicoletti, secondo quanto disposto dal Ministero dell’Ambiente, 

Direzione Generale della Protezione della Natura e del Mare, con nota n. 

PNM. N. 0023188 del 26 ottobre 2017, acquisita agli atti in pari data con 

prot. n. 12923/17, in virtù del recesso unilaterale; 

CONSIDERATO che le funzioni gestionali di competenza del Direttore del Parco devono 

essere regolarmente adempiute al fine di assicurare all’Ente la necessaria 

operatività, avente carattere di ineludibile strumentalità rispetto al 

conseguimento delle finalità istituzionali ad esso rimesse; 



 

 4  

4 

VISTA la Deliberazione n. 46/17 del 31 ottobre 2017 avente per oggetto “Avvio 

procedura di Interpello per Nomina di Direttore Facente Funzioni”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 52/17 del 21 novembre 2017 con la 

quale si dà mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione 

dell’incarico di Direttore Facente Funzioni dell'Ente Parco all’Ing. Alfonso 

Calzolaio a seguito della curata procedura di interpello ed all’esito delle 

valutazioni del Consiglio Direttivo, per un periodo di mesi tre;  

CONSIDERATO che, in data 22 febbraio 2018, sono scaduti i termini del mandato del 

Direttore F.F. Alfonso Calzolaio e che quindi si è reso necessario avviare una 

nuova procedura di interpello tra i funzionari dell’Ente che presentano i 

necessari requisiti; 

VISTA la nota n. 1607 del 13 febbraio 2018 con cui è stata avviata la nuova 

procedura di interpello, stabilendo il termine del 15 febbraio, alle ore 14.00 

per la consegna delle domande; 

RICHIAMATA la nota n. 1991 del 21 febbraio 2018 con cui viene nominato Direttore 

Facente Funzioni il Dott. Federico Striglioni;       

VISTA la nota n. 4177 del 12 aprile 2018 con cui è stata avviata la nuova procedura 

di interpello, stabilendo il termine del 16 aprile, alle ore 14.00 per la consegna 

delle domande; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0004748/18 del 21 aprile 2018, pubblicata all’Albo Pretorio n. 

171/2018, con la quale il Presidente dell’Ente incarica la Dott.ssa Elsa 

Olivieri quale Direttore F.F. dell’Ente a far data dal 21 aprile 2018 per mesi 2 

(due) a seguito della curata procedura di interpello; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

DELIBERA 

— di nominare quale nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il 

Direttore F.F. dell’Ente, Avv. Elsa Olivieri, unico dirigente in ruolo nell’Ente; 

— di demandare al Direttore F.F. ogni adempimento conseguente per la definizione degli atti e le 

opportune comunicazioni di legge; 

— di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze  e alla Corte 

dei Conti,  per quanto di rispettiva competenza. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL  DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Tommaso Navarra)  F.to (Avv. Elsa Olivieri)  



 

 5  

5 

 

N. 28  

DATA 22/05/2018  

OGGETTO Sostituzione obbligatoria e nomina obbligatoria nuovo Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza  

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data:  22 maggio 2018                                              IL DIRETTORE F.F. 

                              Avv. Elsa Olivieri 

                                       F.to 

 

 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 26 maggio 2018 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti con nota n.                               

0006362/18 del 26 maggio 2018 

 


